PAGE

Дело № 01-0006/14/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 марта 2017 года мировой судья судебного участка №14 Ленинского судебного района города Севастополя Селивёрстова Е.Д.,

при секретаре судебного заседания – Лысенко Ю.С.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района города Севастополя Кузьменко М.В.,
адвоката Ягупова С.А., предоставившего ордер № *** от 17 февраля 2017 года и удостоверение адвоката № *** от 10 ноября 2015 года,

подсудимой – Шалагиной Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала суда судебного участка №14 Ленинского судебного района в городе Севастополе уголовное дело в отношении:

Шалагиной Е.Г., ДАТА года рождения, уроженки гор. АДРЕС, гражданки ГРАЖДАНСТВО, имеющей ОБРАЗОВАНИЕ, СЕМЕЙНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ,  зарегистрированной в гор. АДРЕС, проживающей в гор. АДРЕС, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.2, ст.322.2, ст.322.2 УК РФ, -
У С Т А Н О В И Л:

Шалагина Е.Г. обвиняется в фиктивной регистрации гражданина Российской Федерации по месту пребывания или по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации и фиктивной регистрации иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.
Так, Шалагина Е.Г. в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 27.02.2015, находясь в помещении паспортного стола «Ремонтно​эксплуатационное предприятие № 17», написала заявление на регистрацию по месту жительства ФИО, в котором заведомо ложно указала сведения о том, что указанная гражданка будут фактически проживать в ее квартире, расположенной по адресу: АДРЕС, не имея при этом намерения предоставить ей для проживания указанное жилое помещение, поскольку на момент ее регистрации указанная однокомнатная квартира жилой площадью 16,9 кв.м, сдавалась в аренду, и на момент регистрации в ней уже значились зарегистрированными по месту жительства 4 гражданина РФ. В результате действий Шалагиной Е.Г., непосредственно направленных на фиктивную регистрацию по месту пребывания на территории Российской Федерации гражданки Российской Федерации, ФИО, находясь в помещении отдела УФМС России по Ленинскому району г. Севастополя, расположенном по пр. Генерала Острякова, 15 в Ленинском районе г. Севастополя, 03.03.2015 была зарегистрирована по месту жительства в АДРЕС.

Кроме того, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 11.08.2015, находясь в помещении паспортного отдела ГУП г. Севастополя «Единый информационно-расчетный центр», написала заявление на регистрацию по месту жительства ФИО, в котором заведомо ложно указала сведения о том, что указанная гражданка будет фактически проживать в ее квартире, расположенной по адресу: АДРЕС, не имея при этом намерения предоставить ей для проживания указанное жилое помещение, поскольку на момент ее регистрации указанная однокомнатная квартира жилой площадью 16,9 кв.м, сдавалась в аренду, и на момент регистрации в ней уже значились зарегистрированными по месту жительства 5 граждан РФ. В результате действий Шалагиной Е.Г., непосредственно направленных на фиктивную регистрацию по месту пребывания на территории Российской Федерации гражданки Российской Федерации, ФИО, находясь в помещении отдела УФМС России по Ленинскому району гор. Севастополя, расположенном по пр. Генерала Острякова, 15 в Ленинском районе гор. Севастополя, 14.08.2015 была зарегистрирована по месту жительства в АДРЕС, после чего ФИО 22.04.2016 зарегистрировала по месту жительства в указанной квартире по месту своей регистрации несовершеннолетнего сына ФИО.

Она же, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 22.09.2016, находясь в помещении паспортного отдела ГУП Севастополя «Единый информационно-расчетный центр», написала заявление на регистрацию по месту жительства ФИО, в котором заведомо ложно указала сведения о том, что указанный гражданин будут фактически проживать в ее квартире, расположенной по адресу: АДРЕС, не имея при этом намерения предоставить ему для проживания указанное жилое помещение, поскольку на момент ее регистрации указанная однокомнатная квартира жилой площадью 16,9 кв.м, сдавалась в аренду, и на момент регистрации в ней уже значились зарегистрированными по месту жительства 9 граждан РФ. В результате действий Шалагиной Е.Г., непосредственно направленных на фиктивную регистрацию по месту пребывания на территории Российской Федерации гражданки Российской Федерации, ФИО, находясь в помещении отдела УФМС России по Ленинскому району гор. Севастополя, расположенном по пр. Генерала Острякова, 15 в Ленинском районе гор. Севастополя, 26.09.2016 была зарегистрирована по месту жительства в АДРЕС.

В судебном заседании защитник подсудимой – адвокат Ягупов С.А. заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Шалагиной Е.Г., обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.2, ст. 322.2, ст. 322.2 УК РФ: по эпизоду, совершенному 03 марта 2015 года, в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности, по эпизодам, совершенным 14 августа 2015 и 26 сентября 2016 года на основании примечания к ст. 322.2 УК РФ, ссылаясь на то, что подсудимая активно способствовала раскрытию вменяемых ей преступлений, на что прямо указано в обвинительном акте.

Шалагина Е.Г. свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, поддержала ходатайство своего защитника о прекращении уголовного дела, так как она способствовала раскрытию и расследованию преступлений, совершила их впервые, ранее не судима. Последствия прекращения дела по указанным основаниям ей разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель Кузьменко М.В. пояснила, что считает данное ходатайство обоснованным, уголовное дело в отношении Шалагиной Е.Г., обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.2, ст. 322.2, ст. 322.2 УК РФ подлежит прекращению по эпизоду, совершенному 27 февраля 2015 года в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности, по эпизодам, совершенным 14 августа 2015 и 26 сентября 2016  года на основании примечания к ст. 322.2 УК РФ.
Выслушав участников процесса, исследовав характеризующие подсудимой материалы дела, суд считает возможным прекратить уголовное дело по следующим основаниям.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Преступление, предусмотренное ст. 322.2 УК РФ, в котором обвиняется Шалагина Е.Г., совершено ею 03 марта 2015 года и относится к преступлению небольшой тяжести, за которое уголовным законом предусмотрено наказание в виде лишения свободы сроком до двух лет.

 В соответствии со ст. 76 УК РФ от уголовной ответственности освобождается лицо по истечению двух лет, со дня совершения преступления небольшой тяжести.

Принимая во внимание, что срок давности уголовного преследования Шалагиной Е.Г. истек 03 марта 2017 года, суд приходит к выводу о  необходимости прекращения уголовного дела в отношении Шалагиной Е.Г. по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ, по эпизоду, совершенному 03 марта 2015 года.

Согласно примечанию к ст. 322.2 УК РФ лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в абзаце 2 п.16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.04.1996 № 1 «О судебном приговоре», при установлении в судебном заседании обстоятельств, влекущих освобождение лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных примечаниями к соответствующим статьям Особенной части Уголовного кодекса (например, к ст.ст. 291, 222 УК РФ), дело прекращается на основании примечания к той или иной статье уголовного закона.

Изучением личности подсудимой установлено, что Шалагина Е.Г. впервые привлекается к уголовной ответственности, данные преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести, вину признала, в содеянном чистосердечно раскаялась, по месту жительства характеризуется исключительно положительно (л.д.143), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.138,139). В ходе дознания Шалагина Е.Г. давала последовательные, признательные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, сообщила информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, чем способствовала раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют имеющиеся в материалах дела письменные объяснения Шалагиной Е.Г. (л.д.40), а так же протокол ее допроса в качестве подозреваемой (л.д.129-132).

На основании вышеизложенного, с учетом обстоятельств уголовного дела, личности подсудимой, ее признательные показания до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же отсутствие в ее действиях иного состава преступления, суд приходит к выводу о возможности применения к виновной положения примечания к ст. 322.2 УК РФ и освободить Шалагину Е.Г. от уголовной ответственности, по эпизодам, совершенным 14 августа 2015 и 26 сентября 2016 года.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 24, 27, 254, 256 УПК РФ, примечанием к ст.322.2 УК РФ, суд, -
П О С Т А Н О В И Л:
Уголовное дело и уголовное преследование в части обвинения Шалагиной Елизаветы Геннадьевны в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ (по эпизоду, совершенному 03 марта 2017 года) – прекратить на основании п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, освободив Шалагину Елизавету Геннадьевну от уголовной ответственности.
Уголовное дело и уголовное преследование в части обвинения Шалагиной Елизаветы Геннадьевны в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.2, ст.322.2 УК РФ (по эпизодам, совершенным 14 августа 2015 года и 26 сентября 2016 года) – прекратить на основании примечания к ст.322.2 УК РФ, освободив Шалагину Елизавету Геннадьевну от уголовной ответственности.
Вещественные доказательства по делу:
- копию поквартирной карточки на АДРЕС; заявление Шалагиной Е.Г. о регистрации по месту жительства ФИО; заявление ФИО о регистрации по месту жительства; заявления Шалагиной Е.Г. о регистрации по месту жительства ФИО; заявление ФИО о регистрации по месту жительства; заявления ФИО о регистрации по месту жительства несовершеннолетнего ФИО; заявления Шалагиной Е.Г. о регистрации по месту жительства ФИО; заявление ФИО о регистрации по месту жительства; расписку ФИО; - CD-диск с видеозаписью проведенного осмотра АДРЕС - хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ленинский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя в течение 10 суток со дня его вынесения.
Мировой судья - (подпись)

Согласно оригиналу:

Мировой судья судебного участка № 14
Ленинского судебного района гор. Севастополя                                                     Е.Д.Селивёрстова